**Mathæ. 19.** accepisti, sed Christū in te. ¶ 14. Tolle ab eo talēta. Expoliate cū omnibus donis, & omnib⁹ bonis. Nec n. dignum est eum aliquod bonum habere de celo: qui totus versabatur in terra. ligate illi manus & pedes. extinguite in eo lucernam: qui olei copiam non habuit.

¶ 15. Date ei qui habet io talēta. Non intelligas dari prælatis sanctis talentū hominis mali: sed dari eā gloriā, q̄ malus ex talento debuisset habere. Itaq; non solū pius Prælatus coronā habet, ex iis talētis quæ Deo reddidit: sed ex eo etiā, qđ nō reddit. i. non solū habet gloriā ex iis hominib⁹, quos Deo obtulit sanctos, ac pios: sed etiā ex iis, quos Deo non obtulit, quia ipsi noluerūt. Cum. n. prælatus pius non solū cōtenderit pios ad Deū adducere, sed etiā impios: ideò nō solū gloriā habet ex piis quos cōuertit, & adduxit: sed etiā ex impiis, quos cōuertere nequivit, cū tamē cōuertere nifus fuerit. ¶ Cur vero data est hæc gloria Prælatis & nō magistratibus? Primū quia cōuersio eorū, qui ad Deū cōuertuntur, nō est tribuēda potestati seculari, sed Ecclesiasticæ. 2. Quia secularis dignitas videtur iā hīc suā recipisse mercedē. honor. n. ille secularis quē illi ambiūt merces est seculariū. At

**Mathæ. 20.** Prælati cū debeat esse minores, cūq; nihil minus debeat amare quā honore: honore coronatur in celo, quē noluerūt in terra. Habis lector, priorē expositionē. ¶ I AM & alterā accipe: Ex Apostolo. 1. Cor. 12. habemus nouē donorū genera. 1. sermo sciētiæ, sermo sapientiæ, fides, gratia sanitati, operatio virtutū, prophetia, discretio spirituū, genera linguarū, interpretatio sermonū. At ex eodem, ad Roma. 12. habemus solū septē donorū genera, Prophetiā, ministeriū, doctrinā, exhortationē: tribuere, pessē, misereri. Porrō ex codē. ad

**Ephesio. 4.** Ephes. 4. habemus quinq; dona dūtaxat, Apostolos, Prophetas, Euāgelistas, Pastores, Doctores. Hæc vero arbitror sola esse Ecclesiastica dona, sub quibus cōprehēdūtur, & quibus seruiūt oia illa nouē, & septē iā enarrata. Notū præterea esse credo: Apostolorū locū habere Prælatos. Propheta, Prædicatores. Euāgelistarū, Scriptores Ecclesiasticos: Pastorū, curatos. Doctorū, eos qui sacerdotacent in cathedra. ¶ Ex his facile cognoscis qui sint illi, quibus talēta quinq; data sunt. & cur sola quinq;. Accipe Augustinū, Basiliū, Bernardū: qui uis horum prælatus fuit, prædictor, scriptor, curator etiā in proprio monasterio, & deniq; Doctor. Acceperunt igitur, quinq; dona. Et quia quinq; sola sunt dona Ecclesiæ (sub quibus reliqua veniūt,) ideo oia talēta Ecclesiastica acceptūt. ¶ Consequēs ad dicta est, vt quidā sola duo habeat talēta. Vt qui nec prædictor fuit, nec Doctor, aut scriptor. ¶ At ex eodem Paulo, aperit se mihi alia vena dicēdi. ipse. n. dicit ad Philipp. 2. Deus est, qui operatur in vobis, velle, & perficere, pro bona volūtate. Habis igitur duo talēta: do num volēdi, donū etiā perficiēdi. Cū vero Apo-

**Philipp. 2.** stolus dicat, ad Roma. 7. velle adiacet mihi, pſi- cere autē nō inuenio: manifestū est, qđ quibus-

dam Deus vnicū dat talentū. s. volēdi. imō cōtrā, quidā habēt talētum perficiendi, & nō volēdi. Vt qui possunt bñefacere, nolūt tamē imo & nōnulli bona faciūt nolētes: & nōnunquā volētes, sed nō propter Deū. ¶ Ex quibus facilē intelligis cur q̄ quinq; & qui duo talēta accepit, ferē sine pericu- lo est. Accipit. n. vt velit, & vt etiā perficiat, sed q̄ accipit tātum vnicū talētum, aut volēdi tantum aut perficiēdit tātum, hic in summo est periculō: hic vix saluatur. Meritō igitur gratulatur Apo- stolus Corinthiis, qđ dūties facti essent in Chri- sto: ita vt eis nihil decesset, in vlla gratia. Quod & in virginibus prudētibus fuit mōstratū. ille non vasasola, sed vasa cū oleo sumpserūt. Vē igitur illis, q̄ aut sola sine oleo vasa: aut solū sine vasis oleū, receperūt. ¶ Iā vero attende, quā fideliter q̄ integrē, & quā spontē, q̄ luctati sunt, & talēta & lucra Deo cōsignēt. Ecce alia duo. inquiunt, ecce alia quinq;. vir bone, cur oia offers, cur nihil tibi rese- uas? Certè quia non modo ea, quē habent sancti, Deo donare cupiūt, sed se & oia viscera. Id. n. ti- ment, ne quid sibi maneat, quod Deo nō offerat. intelligit quē dico, is cui datum est, vt intelligat. Quid n̄i verō omnia talenta, & lucra donēt Leo cum agnoscant & talenta, & lucra dei dona esse? Apostolus ait plus omnibus laborauit, non ego: 1. Corin. 12. sed gratia Dei mecum: ego instrumentum gratiæ operantis fui. Si igitur Deus cum merita sancto- rum præmiat, munera sua coronat: Cur non qui- uis sanctus deo reddat, quē à Deo accepit? Dedit enim ipse & velle, & perficere, pro bona sua vo- luntate, non pro merito nostro. ¶ Quōd si sancti integrē se Deo offerūt, & sua: nō tardat Dñs. non differt par pari referre: tu mihi te & tua obtulisti, ego tibi me & mea offero. suprà multa te constituo, en tibi mea trado. Su- perest, vt & me tibi tradā, intra in gaudiū meū. Parū ne est cœli dñm cōstituit. H̄eredē Dei fieri? Roman. 8. Et cohæredē Christi? Si hæc pauca tibi vidētur, adiiciā multō maiora. Intra in gaudiū. Nūc filij 1. Ioānis. 3. Dei sumus, tūc similes ei, erimus. Dij quidā. Vnde Thomas 1. tur enim diuina essentia, intellectui beato, sicut par. quæst. Theologi referūt. Et sicut diuinitas vnitur intellectui diuino, in modū speciei: vt sic habeat intellectus cognitionē beatā diuinitatis: ita & vnitur intellectui creato per modū speciei, vt talis intel- lectus producat beatā visionē. & sit beatus, quo modo est ipse Deus: & in eo, in quo est beatus ip- se Deus. quā dignitatem nemo cōtimere: imo nec agnoscere in hac vita ad plenum potest. ¶ Venite & malus seruus dices, Scio quod bō durus sis. Male iractas tuos simul ac incipiūt tibi seruire, in fornacē tē- tationū eos cōiicis: statim Crucis afigis: & quoti- die eos se negare, & Crucē ferre præcipis. Iam si Luc. 9. mihi nō dedisti velle, cur à me exigis, vt velim? Si nō dedisti perficere, cur exigis, vt perficiā? Cur metere viis, qđ nō seminasti? Certe quos voluisti Roman. 8. vocasti, iustificasti, & glorificasti. Cui misericor- Roman. 9. diā p̄stitisti, eius misertus es. Cur igitur amplius 1. Ioānis. 4. queris, quam dederis, non ego prior poteram te

diligere, sed tu prior eras amaturus, excitaturus & perfecturus. id cum non feceris, cur quereris, cur à me exigis, qd' à te accipere debuerat? ¶ Dñs non diffitetur se metere velle ubi nō seminavit.

**Roman. 9.** Vbi cāpus se aperit tractandi de diuina prædesti-

natione. Etenim si cuius vult miseretur, dans ei auxilium efficax, vt bonus sit: quē verò vult indurat, nō dans auxilium efficax (dat certè auxilium, sed nō efficax) si efficacē gratiā nō dedisti, cur effectum efficacis gratiē postulas? Cur metis ubi non seminasti? En: me, quo ad potui seruau incorruptum, & nulli noxiū: tunē requiras à me maiora, qd' dederis? hæc sunt verba mali serui. ¶ At Dñs, si adeo doctus eras (inquit) vt scires me requirere ab hominibus effectus gratiæ, quam non dederat: cur tu non cōtendisti, eleemosynas ergando pauperibus: orationes petendo à viris piis: improbè petendo à sanctis: desideriis sicut Iacob

**Genesi. 33.** pugnando cū Deo: vt ego qui tibi dederat velle, vsuram reciperē, accipiens, & velle tuum, & perficere? Fateor non dedi tibi efficacē vocationem quā gratiā iustificantem acciperes: dedi tamē auxilium, quo peteres, quo contuleres. Si pauperibus piis succurrisses, ipsi p te rogassent, & ego maiora dedissem, & tu cū ad cœlū venisses lucra eleemosynæ tuæ & orationū tuarum inuenisses. Tu igitur lucra reciperes & ego. At pigritia & vcordia tua opinione tibi fecerunt, qd' ego durus essem. Malus. n. affectus mali etiam iudicij causa est. ¶ Tollite igitur ab eo talentum gratiē, quā ei dederam, & date ei qui decem habet. o pulcherrimè dictum! Quia. n. sancti multa voluerūt: quæ quia non poterant, non perfecerunt: multa etiam perfecerunt, suprà quā voluerāt: ideo datur eis corona, quam erat accepturi ij, qui acceperunt talentum volendi solum, aut etiā perficiendi. Ut impleatur dictum illud. mensuram bonā, confertā & coagitatā dabūt in sinū vestrū. ¶ Hic aduerte qd' Deus dona sua estimet, licet nos nō ita estimemus: siquidem ex eis, nullum vult perire. Sed qd' prius male collocatū fuerat, aufertur: & datur ei, in quo collocatū benē sit. Vbi mirari non desino, attēdens summam Dei dispensationē. In Apocalypsi iubet, quemuis nostrū seruare, qd' ab eo recepimus. Tene, inquit, quod habes: ne fortè alius accipiat coronam tuā? Quid? Pauper est Deus ut non possit donare, nisi qd' alius amittit? Et quidē Paulus docet misericordiā consequutos Iudeos, quia gētes erāt excēcatē. Postea vērō Iudeos execēatos, vt gentes illuminari possent. Quid? tam est tibi Dñe angusta suppellex: tam est curta luminis, & misericordiæ tuæ copia: vt nō possis cū etos illuminare? Sed sol tuus debet amoueri ab his, vt illuminet illos? Certè rerū experientia ita docet, nunquam totus mundus simul Deum coluit: sed à Iudeis in Græcos, à Græcis ad Romanos, ab his nūc ad Indos fides deuoluitur: sicut & imperiū, nunquā eodem cōstitut loco, fuit primō apud Babylonios: inde transit ad Persas, inde ad Græcos, inde ad Romanos. Nūc orbis summam,

Mauri vidētur habere. Ita & hoc, quē tractamus loco, vt abūdet pius, expoliatur impius: de cuius exuviis ille ditescit. ¶ In tenebras exte. Ut tenebræ, lepra, & culpa, quæ in anima occultabātur, ad faciem, id est, ad corpus prodeant, & erumpant.

### Cum autē venerit filius homi.

Primum Dñs dicit: Cum venerit filius hominis in maiestate. Videlicet Cruce præcedente: fulguribus, & tonitruis deterrentibus: igne depopulāte: immensitate lucis comitante: cunctis animabus sanctorū astantibus: Apostolis, & Apostolicis vi-

ris assidētibus. ¶ 2. Venient etiam oēs sancti Angeli. Hæc. n. erit vnicā illa dies, quā cœlū vacuabitur ciuibus suis: Aēr verò, & locus superior, gloria Dñi fiet: nullus certè Angelorum deerit huic tā solēni, tāquā aspiciendo spectaculo. Imo si Pater

eternus, si etiā spūs sanctus locū mutare possent,

ad conspiciendum hoc iudicium descenderent.

Descenderunt viri tres, (ait hystoria) ad spectā-

dum Sodomorum incēdium, ad eorum causam iudicandam: quanto potius in hoc iudiciū descē-

derēt? Veniet igitur Christus Deus homo. & vt

hō, sedebit in nubibus cœli. Si. n. regula Augusti-

ni est, (scripturā intelligendā, vt iacet, vbi nullus

est absurditati locus) cur hīc non agnoscamus

corporalē sessionē: cum ex illa nihil sequatur ab-

surdum? Fiet igitur thronus regius, ex splēdidif-

simis nubibus. Videlicet, quas Christi lux pene-

trabit immensa. Et ita ad literā implebitur: vide-

bitis filium hominis sedentem, à dextris virtutis

Dei. Venietem in nubibus cœli. ¶ 4. Coram sedē- Mathæ. 29.

te Christo, Congregabuntur localiter omnes gentes. Vt

allata Augustini regula probat. Congregabūtur,

videlicet, vt omnes vocem Christi audiant: vt o-

mnes sua, & aliorū cognoscant peccata: vt oēs

videant rectum in se, & in aliis Iudicis fuisse iudi-

cū. Nec nos moueat gentiū infinitas, quas nullus

locus videtur capere posse. Siquidē electi in aēre

cōsistēt suspēsi: impīi sese cōculcātibus. Oēs igi-

tur erūt corā Christo. quæ quidē erit pulchra di-

uinitatis representatio. Vt. n. oia sunt nuda, & Hebræ. 4.

aperta oculis diuinitatis: ita & oēs illi homines

erūt nudi & cōspicui oculis humanitatis Christi.

Tūc implebitur verē: qd' corā rege tanto, omne

genu se flectet, cœlestiū, terrestriū & infernorum.

Tūc implebitur. Pater omne iudiciū dedit filio:

Ioannis 5. vt oēs honorificēt filiū, sicut honorificāt patrē.

Tūc verū erit. Oia subiecit sub pedibus eius. Tūc 1. Cori. 15.

gloria & honore coronat Pater filiū: & itē filius Psalm. 8.

Patrē. quia tūc filius tradet regnū Deo & Patri:

1. Cori. 15. euacuatis, & subactis, morte, & mortis satellitib⁹.

Tunc implebitur illud. Vedit & cōmota est terra,

mōtes sicut cera fluxerūt. Annūtiauerunt cœli

iust, & viderunt omnes populi gloriam eius. Vt

igitur oēs ferē nationes cōuenerūt ad Christū in

Crucis patibulo suspensum: ita congregabuntur Mathæ. 25.

ad Christum, in potestate iudicij sedentem. ¶ 5.

Omnibus igitur corā Christo cōgregatis, ad lite-

ram. Statuet Christus piosibi dextros: impios, sinistros.

Eo

Eo. n. loco habebit Christus suos: quo ipse à patre suo est habitus. Pater collocauit filiu ad dexterā suā, dicit enim Pater filio. Sed e ad dextris meis.

*Ephes. i.*  
*Psalm. 109*

Dextros igitur filius sibi faciet pios. Elegatissimè

*Genesi. 48*

quidem, Iacob iam moriens cōmutat manus: facitque libi dexterū, qui sinister erat: sinistrumq; eum, qui erat dexter: ita & Christus, nō ipse moriēs, sed in mūdi morte, manus in iudicio cōmutat: & iustos facit dextros, quos mūdus habuerat sinistros. & contrā, impios statuet ad lēuā, q; mūdo dextri erant. Et planè Christus dicturus est

*Lucæ. vlti.*

piis, eam nobilem benedictionem scilicet: Venite benedicti. credibileq; est, quod manu dextra, si-

*Cantic. 2.*

gno Crucis factō, eos benedicet: sicut fecerat cū

cœlos ascēdit. Si igitur dextera bñedicet, dexte-

ros eos habebit, vt dextera illa nobilis suaui mo-

tu, eis benedicat: quos antea eādem dextrā ample-

xabatur. ¶ 6. Sed ambigua iam se offert quæstio,

**Cur impios hædos nominarit?** Certè si hyrcos

nominasset, nulla esset difficultas. Quia ani-

mal hoc, luxuria, fœtore, & præcipitiis notari so-

let: at hædus recens adhuc, his non est maculatus

criminibus. Cur igitur rem teneram, innocentē

cōparat impiis? Et augetur quæstio: Cur nō iu-

stos agnos dixit, sed oues? Obsecro te, qui legis

id aduerte. ¶ Cōparantur iusti fœminis. s. ouibus

Oues. n. fœminæ sunt, sed perfectæ: at mali cōpa-

rantur māribus. s. hædis, iis tamen imperfectis.

Quibus multa significantur. Primū illud: Si ma-

lus es, etiam si non diu malus fueris, etiam si grā-

dis in peccato non sis, licet sis hædus, & non cap-

adhuc dānaberis. id vt notetur, non hyrcos grā-

des, sed hædos recētes Diis attulit. Porrò, hæc est

gratiæ conditio, vt eodem puncto, quo animæ in-

funditur, donis eā Dei perficiat. Dei. n. perfecta

sunt opera, non igitur agnum recentem eam red-

dit, sed quantum est ex parte gratiæ, perfecta ef-

ficit ouē, fœminam videlicet viro Christo despō-

satā. at si Christi sponsa est: & fœmina, & Christi

*2. Cori. 11.*

donis perfecta est. Iam igitur si recētes peccato-

res, ita damnatur, quid de veteranis fiet? 2. Nota.

peccator etiam si. 100. annorum sit, parvulus est,

minor est, nōdum ad perfectionem venit. Porrò

si justus quis est (etiam si vnius anni sit cū Saul)

bella tamē Domini vt perfectus gerit. est igitur

peccator semp hædus, est & iustus perpetuè ouis.

*1. Reg. 13.*

3. Nota: hædus hebræis vocatur Seyr. Porrò Seyr

*Genesi. 27.*

est regnum Esau, cuius manus vt hædi erant pi-

losæ. nam Iacob, vt fratrē Esau ementiretur, ma-

nus & collū hædina pelle contexit. Iam igitur in

domo Esau, Christus nihil habet. Sed iuxta An-

geli dictum. Regnabit in domo Iacob in æternū.

Si non regnat in domo Esau, non igitur in Seyr.

*Lucæ. 1.*

non in hædis. merito igitur mali in quibus Chri-

stus nō regnat, dicuntur Seyr. i. hædi. 4. Nota: cū

pij in die iudicij audient se oues esse: memorabū-

tur summae suæ dignitatis. Christus, n. dicitur ag-

nus, & dicitur filius eorum qui faciūt volūtatem

*Mathæ. 12.*

Patris. Igitur pię animæ sentiēt se Christi fuisse

matres, i. agnii immaculati. An nō grādis ille ho-

nor? Rursum sentient, non frustra se genuisse ag-

*Exodi. 12.*

num anniculum immaculatum Christū, cuius san-

guine à deuastāte Angelo fuerunt protecti. At

hædi nihil cōmune habēt cū agno. Igitur nec im-

pij cū Christo. Maximè cū ouiu sit, lac suū omni-

bus exponere hædorum tamē officiū, alienū su-

gere lac. Conuenit igitur pietas cum oue: sicut &

quadrat hædo cupiditas. Et attēde præcor, in Chri-

sti grege, nō est méto, nisi de ouibus & hædis. Si

enim facis volūtatem Dei: amás pximos, & qua-

potes ratione iuuás, sine dubio ouis es. at si tantū

te pascis hædus es: etiā si non luxuries: etiam si nō

te præcipites: etiam si cornibus non ferias: etiam si

mali exempli pessimum fœtorem non proferas.

¶ 7. Statutis igitur piis ad dexterā **Dicit rex ouib?**

Nota: cum Christus alloquitur pios, regē se no-

mīnat: at cū alloquitur impios nūliū sibi cognō-

mentū addit: sed solū hoc. **Tunc dicit his qui à sinis-**

**stris erunt.** Vbi intellige, Piis Christū esse oia. sicut

rex oia est in regno suo. Cū igitur habet textus:

dicit rex us qui à dextris sunt, intellige oia bona

nomine regis. Porrò cū tacet, cum nihil addit lo-

qués impiis: intellige iam Christū nihil habere cū

impijs, & nihil impios habere cum Christo. Venit Ioānis, 14.

*Psalm. 44.*

enim princeps mūdi, & in me non habebit quic-

quā. Christus igitur piis rex, impiis nihil. ¶ 8. Di-

cit igitur piis: **Venite benedicti Patrus mei.** Attende,

Christus est dictum Patris. & non dictum modo,

sed benedictum. Non enim Pater solum eructa-

uit verbum, sed eructauit verbum bonum. di-

ctum, & dictum bonum. Hæc summa est glo-

ria verbi: quod verbum bonum dictum sit. Cer-

*Mathæ. II.*

tè quia omnia quæ habet pater bona, accepit fi-

lius. Eructans. n. Pater, ac velut euomēs ex ani-

mo, & gaudēter, se totū eructauit, se totum eu-

mit in filiu. Iā attolle oculos, vt videas, electos

ita esse dicta, & benedicta. s. verba, & verba bona

Patris. (licet in suo gradu) & ppterā etiā in suo

gradu accipere oia bona Patris. Sed de his tantū,

ne oculos in tātam lucē videamus cōincere. Sū-

maigitur hæc est gloria sanctorū, qđ sint benedi-

cti, i. bona verba. Recolo benedictionē eā, quā

Pater Iacob benedixit Ioseph filio, Dicēs. Bene-

*Genesi. 49.*

dictus sis benedictionibus de cœlo desup: bene-

dictionibus abyssi iacētis deorsum, benedictio-

nibus vberum & vulu. benedictiones Patris tui

fortiores sunt, benedictionibus patrum suorum:

donec veniat desiderium collium ēternorum.

Planè benedictio dei est bonum donum Dei.

Igitur benedicentur electi, omnibus donis cœli

omnibus donis terræ. id est omnibus bonis, quæ

habent sancti Angeli in cœlo, & quæ habent viri

boni in terra. Nec id modō, sed quia Christus la-

etus est ab vberibus matris suæ: ideo & sancti

*Cantic. vlt.*

implebūtur donis humanitatis Christi. imo quia

Christus genitus est ex vulua, & vtero Patris:

ideo sancti benedicētur donis diuinitatis Christi

Quid enim est aliud illud Ioānis. Nunc filij Dei

sumus, sed nondū apparuit quid erimus. Scimus

*Psalm. 109.*

quia cū apparuerit similes ei erimus. Benedictio-

*1. Ioānis. p.*

*n̄cs*

nes igitur, quas largitur Christus in die iudicij, fortiores sunt omnibus benedictionibus Patrum Christi, id est Abrahæ, Isaac, & Iacob. Et licet hoc

Roman. 8. tempore fortiores non videatur: at cum venerit dies ille, tā optatus omnibus piis, tā optatus toti mundo, tā optatus Angelis: tūc mōstrabitur, quā

verē sint illę benedictiones fortiores. ideō dicit: donec veniat desideriū colliū æternorum, cœlorum. s. & Angelorū: vt in frā indicabimus. ¶ Iam cum dicit: *Benedicti Patris mei*. Admonet Christus pios: vt attollat oculos in fonte omniū bonorū Patrem scilicet: vnde tanta benedictio orta fuit.

tunc (vt arbitror) omnes sancti gratitudine pleni, flecent genua: tantam dignationem adoratur: & ita summus eo loco Deo Patri honor tribuetur. vt redeat flumina ad mare, vnde exierūt:

& gratiae tribuātur omniū gratiarū largitorū hīc fit vespere & mane dies vñus. Sanè p̄dit vespere ē manē, rursumq; in manē redit: ac ideo ex vespere & mane fit dies vñus: ita sanctitas hominum, atq; benedictio, ex sanctitate Dei Patris egressa: in die iudicij in eūdem Patrem regressa, vnum ex patre

Ioānis. 17. & piis Patris filiis efficiet. Agnoscent igitur tunc 1. Cori. 15. sancti: quod Pater est oia in omnibus. & qd' oēs benedictiones à Patre suscepérūt. ¶ Addit Dñs *Possidete regnum paratum vobis*. In vnum regnū oēs vocātur, nō in diuersa: vt agnoscas summam regnatiū cōcordiā. Sicut. n. dum viuerēt, habuerunt corvnum, & animā vnam: ita & cū regnāt, vnum habēt regnum. Vt vnum sit regnū, quibus vñus fuit Deus, vna fides, & vñus baptisma. Agnosce etiam, quod regnū beatorū non est regnum temporale. nā si ita esset diceretur. eis. Manete & possidete. Sed cū dicature s: venite & possidete, fit vt regnū sit spūale. siquidē regnū eorū, erit regnū Christi, cui⁹ regnū nō est de hoc mūndo. Demū agnosce dignitatē electorū, quos Christ⁹, Angelī, mūdus & infern⁹, vt reges habebit. ¶ 10. Sed magnē difficultatis locus est, quomodo dicitur:

*Paratum vobis ab origine mundi*. Nunquid non etiā, paratum fuit regnū illud Angelis sanctis? Cur igitur infernus dicitur paratus diabolo, & Angelis eius, at cœlum cicitur paratum hominibus. Si de bonis mētio est, ex equo paratur homini, & Angelo regnū. si de malis vero, ex equo etiā paratur infern⁹ vtrisq; Rursum 2. difficultas est, cur dicitur: Paratū regnū, à mundi cōstitutione, cū etiā ante mundi constitutionē, & homini & Angelo eterna Dei prēdestinatio prēparauerit regnum? Et 3. difficultas: cur non item dicit, Ignem eternum, qui ab origine mundi paratus est diabolo. ¶ Ad primam illa prior plana responsio est, Deum parasse cœlum, & item infernum, primō & maximē ducib⁹, & principib⁹, capitib⁹ que bonorum, & malorum. Planum verō est Christū esse caput hominum, & Angelorū: vt Paulus testis est. Rursum planum est diabolum esse regem, & caput super omnes filios superbiæ, vt Iob asseruit. Sub capite Christo veniunt omnes fideles: qui sunt eius membra. Sub diabolo omnes impij, igitur homi-

ni paratū est cœlum: quia Christus homo est caput bonorum. At non homini, sed diabolo paratur infernus. quia caput malorum non est homo sed dēmon. ¶ Iam mecum profundius penetra:

*Constat omnes fideles ab origine mundi, à Christo capite gratiam receperisse*. Verbum enim Dei quatenus erat futurus homo, & Messias, gratiam electis infundebat. de plenitudine siquidem eius

Ioannis. 2. nos omnes, (etiam in lege naturę,) gratiam acceptimus. Arbitror etiā ego Angelos, & omnes elec-

tos, gratiā suam ab hoc fonte cepisse. Igitur gloria & fœlicitas eterna, primō Christo homini, & Angelis. & humanitati suæ debebatur: mox Angelis. non igitur ex equo homini, & Angelo parata est gloria. Sed primō homini, vt capiti electorum omnium,

poitea Angelis. Sed hēc mihi subcēsura dicta esse volo. D. enim Paulus me cogit. Cum dicit: Elegit Ephesio. 2.

nos in ipso, ante mundi constitutionem. Igitur si-

militer electi sunt in ipso, & Angelii quia in ipso,

& per ipsum sunt omnia. non homines solum: sed Roman. 11.

& Angelii. At prior electa est humanitas, per quā & Angelii sunt etiam electi. ¶ Ad 2. Respondeo:

Primū quidem: quod licet visio Dei, in qua summa fœlicitas est, fuerit parata ante mundi constitutionem: sed quia ad gloriam etiam pertinet, aula illa nobilis (videlicet cœlū) vbi Deus videbitur: & etiam pertinet illi nobiles ciues, (videlicet Angeli.) cœlū verō, & Angelii non fuerūt ante mūdi constitutionem, ideo dictū est rectē: percipite regnū, cuius regia, cuius ciues vobis parati sunt ab origine mūdi. 2. Respōdeo: illud verbum, Paratum, posse hoc sensu intelligi: possidete regnū, qd' prēparatur, quodq; prēmunitur vobis, à mūdi principio. quia à mundi primordiis, nihil aliud deus agit, quam regnum electis prēparare. Sanè natura, lex, Christ⁹, Apostoli, Euāgeliū, miracula nihil aliud agūt, q̄ electis munire viā, & edificare gloriam. Vt intelligas q̄tū erit edificiū illud eterne gloria, qd' Deus edificat, iā ab annis sex millibus. Videlicet magnæ structiones, nō nisi tempore lōgo edificātur. Vt nō nos pudeat, si terrena hēc nostra habitatio corrūpatur, quibus tāto impēdio, tāto tēpore: tātum edificiū, tātus edificat artifex. 2. Cori. 5.

3. Cum dicit: Paratū ab origine mundi: Indicatur: nō solos Christianos, aut Iudeos fideles hoc regno potituros, sed etiā oēs pios, q̄ à mundi radicibus Deo seruierūt. 4. Indicat: mūdi cōstitutionē effēcta, gratia electorū seruituti. n. subiecit Deus om

ne creature, ppter electos. Sensus igitur est. Pos

sidete regnū, qd' vt assequeremini, mūdus corruptionibus & iniuriis est factus obnoxius: gratias agite Patri, qui Angelos cœlos & orbem in hoc disposuit: vt regnum hoc assequeremini.

Quintō. Indicatur, totum mundū nūc esse in doloribus partus. gemit. n. creatura, & parturit vñq; adhuc. cuius partus, regni assecutio erit. fœlices dolores qui talē sobolē pepererunt. Est igitur se

sus. Percipite fructum, ob quē plantata arbor est, percipite sobolem, quā mundus pregnans edidit tandem. ¶ Ad 3. Respondeo, causam esse: quia Deus

Ephesio. 1. Iob. 49.

**Sapientia 1.** Deus mortem non fecit, nec letatur in perditio-  
ne malorum. sicut ergo nec fecit peccatum, ita neque  
voluisset facere carcerem. Ab origine igitur mundi  
non erat Deo animus, infernum parare, sed iniusti  
carcerem eum parare fecerunt. Agnosce igitur  
Dei charitatē & bonitatē. nollet ille punire, ideo  
non dixit. Paratum ignem ab origine mudi: sed  
intellige paratum, à tempore quo mali angeli ē cœlo  
decederunt. ¶ II. Adiungit Dominus causas: cur  
iubeat electos venire ad possidendum causa est.  
**Quia esurimi & dedisti. &cet.** Hic grauissimē sunt  
difficultates. Prior cur Christus solum concedat  
regnum largientibus eleemosynā: non verò con-  
cedat humilibus, patientibus, castis: imò, neque  
martyribus? Simulque, cur neget cœlum iis qui  
non dederunt eleemosynas, nō verò blasphemis  
libidinosis, & demum aliis infidelibus? Altera est:  
Num qui eleemosynas faciunt (etiam si aliis vi-  
tiis conspurcentur,) regnum Dei obtinebunt?  
Et simul: num qui eleemosynas non faciunt, etiā  
si contéplati sint, etiam si religiosi, etiā si pau-  
peres sint, regno priuabūtūr? Tertia est: Cur mul-  
la métio, de operibus misericordiæ spiritualibus,  
sed de solis corporalibus? Quarta est: Cur nulla  
métio, de aliis multis operibus misericordiæ cor-  
poralibus? Vtputa, visitare pupillos, & viduas  
in tribulatione eorū, vt Iacobus habet: subuenire  
oppresso. Et (quod Isaías ait:) dissoluere colliga-  
tiones impietatis: solucere fascisculos deprimen-  
tes, dimittere eos qui confracti sunt liberos. &cet.  
**Antequā aggrediar harū difficultatū decisionē.**  
**Primum aduerte: quod licet electis gloria ex eter-  
na Dei prædestinatione, & præparatiōe dimanet:**  
non tamē prouenit, nisi ex operibus suis. Simul  
enī dicitur, possidete regnum paratum à Patre  
& cōparatū à vobis, quia dedisti cibū, potū. &cet.  
**Vt verum sit dogma theologicum, quod eterna  
prædestinatio sine nobis est: quantum ad princi-  
pium. quia Deus sine nobis elegit nos: sed nō est**  
**sine nobis, quantum ad finem, quia sine nobis, nō**  
**glorificamur.** Secundū aduerte: quā vili vendatur  
regnum Dei, non à te hīc magna requirūtur: sed  
quod facile, & expositum est, quodq, ipsa natura  
ā te requirit, quod etiam tu à te requiris. Nec n.  
sola miseria fratris, sed etiam misericordia nostræ  
humanitatis, ad subueniendum propendit. Quis  
verò non stupeat, tantum gloriæ, tam vili pretio  
venale constare? 3. **Aduerte: Nūquam defuturos**  
**pauperes, quibus subueniant electi: siquidem per**  
**hanc subventionem acquisituri sunt regnum.**  
**Arripiant igitur electi medium, quo finem sunt**  
**adepturi.** 4. **Aduerte, summum inter omnia mudi**  
**aduersa, esse famē. ideo primo loco ponitur hīc**  
**subueniēda. Quia iuxta verbum Ieremiæ, melius**  
**erat occidi gladio, quam fame perire. Et ideo Do-**  
**minus dicit: Miserere super turbam, quia triduo**  
**sustinet me, non dicit quia nuda est, quia peregrina,**  
**sed quia famelica. Igitur reuera crudele fla-**  
**gellum est, cum Dominus fame flagellat.**  
**At ne videamus difficultates oblatas fugere:**

Ad primum respōdeo. **Æquissimū esse: vt qui quis**  
princeps, si leges a quas statuit, per leges tuas iudicetur. Cum igitur Christus vnicā statuerit legē,  
(scilicet de dilectione proximorū,) per hanc debet iudicare. Lex alia de homicidio, de blasphemia, & si quae sunt aliæ, sub hac vna comprehēdi, Paulus afferuit dicens: Qui diligit proximū, vniuersam legē impleuit. Igitur cui videtur difficile, quod Christus per legem misericordiæ iudicet, ei videatur difficile, quod Christianitas vniā legē compleatur, de proximo diligendo. Tu expone. quā ratione, humilitas, castitas, patientia, sub vniā dilectionis proximi lege, cōprehendantur: & habebis expositum, quomodo vniā dilectionis lege omnes iudicabuntur. ¶ Ad 2. Respōdeo: quod omnis doctrina, sua propria habet vocabula, propriosq; intelligendi modos. habet phrasem suā Plato: habet & Aristoteles: habet igitur multo maximè Christus: Sanè dicit Dominus quod petieritis Patrem, fiet vobis. Et quæcunq; orātes petitis credite, & fiet vobis. &c. Horum locorum sensus est. Quod petieris Patrem, vt Christianus, vt instigatus spū Christi, ex motione & instinctu spū sancti, id sine dubio fiet. si petis ex instigatione carnis, ex tribulatione cordis, non necesse est vt fiat. Non enim tunc petis vt Christianus: sed vt homo, non ex spiritu Dei, sed spiritu tuo. Ita planè & hoc loco non dicit: si cibasti pauperē vtcūq; regnum, comparasti. sed si cibasti ex spū charitatis, ex spū dilectionis. Sanè cibat maurus esurientem, operit nudū Indus, colligit hospitem amicus. at non ideo digni cēsentur regno, quia non colligūt, non cibant ex spū Christi. Qui Roman. 8. enim spū Dei agūt, hi sunt filii Dei. At filii Dei 2. Corin. 7. cauent ab omni inquinamento carnis, & spiritus. ¶ Ad 2. Respondeo ex Paulo: non (inquit) qui in manifesto: ille iudeus est, nec que in carne circūcisio: ita planē nō qui in manifesto eleemosynarius est, is eleemosynarius re vera est. Et contra non is qui in manifesto non dat, re vera non dat. Sed contrā, qui in spū & veritate cor habet munificum, is est certè misericors. Quidenaret si haberet, is certè est qui dat, coram Deo: contrā qui ignauē, inuitē, aut superbē dat, is ferē non dat. Ne igitur, queratur pauper, aut monachus: quod ei cœlum sit interclusum. minimē. Si amas ex spū & veritate, iam dedisti: aut certè dabis, si habebis. Rursum nec glorietur diues in diuitiis suis, quod facile ei sit regnū Dei in nummis comparare, nec id quidē. si enim feroce & charitate Christiana pēctū tuū Deus nō impleuit: etiā sudes omnē substātiā tuā in cibos pauperū, sine charitate nihil es. ¶ Dices: si id ita est, cur Dñs de opib⁹ his meminit: & nō potius de charitate: quæ sola, aut heredes aut ex heredes regni facit? Respōdeo, si de charitate sola meminisset, & nō de opib⁹ ei⁹: essent multi, qui deciperentur, putantes se habere charitatē licet non darent. Admonet igitur: tūc eos signū habere suæ charitatis, non si verbo diligent, aut lingua, sed si opere & veritate. Paulus dicit: cor. 1. Ioannis. 3. de cre

Roman. 9. de creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Igitur prima salus, seu prima iustificatio, viue tribuitur fidei, non simpliciter ei quem est in corde: sed cum fieri potest ei, quem se profert in ore. Sanè fides quem in corde est iustificat, id est, radix iustificationis est. Sed non iustificat, nisi ore proferatur, cum opus est, & cum facultas adest: ita etiam radix glorificationis charitas est, in corde firmata. Corde igitur amat ad gloriam, sed operae miseratio fit ad gloriam assequitionem: si opus est: & facultas adest. Ergo ad principium iustitiae prima virtus valet, scilicet fides: sed ad complementum iustitiae, id est, glorificationem, perfecta virtus necessaria est, scilicet charitas. Sed neque illa, neque ista iustificat, nisi exerceantur: cum opus est, quia ut dixi non valet lampas accensa, nisi oleum seruetur in lecytho. Nec valet talentum in terra defossum, si non exponatur ad measam. ¶ Ex quibus responsio est ad aliam questionem. An ad salutem requiratur, quod omnia haec opera sex misericordiae quis compleat? An sat sit, quædam illorum exercuisse? Respondeo: necesse est, oia exercuisse, si omnibus opus fuit. Alioqui necesse est animu[m] habuisse, oia exercendi, ubi necesse fuisset. q[uod] si non occurrit necessitas impleti c[on]tra, satis est quedam fecisse. ¶ Ad 4. difficultatem: solutio est. Elegantissimum consolandi modum, docendi, leniendique esse, si tribuas: si opera illa misericordiae corporalia exerceas, magnam partem spiritualium peregisti. Rursum in Ecclesia statuit Dominus praesules: qui ex iustitia iniuncti muneris, illa opera misericordiae spiritualia praestent. at in iudicio non sola illa, ad quem ex iustitia obligaris, examinantur: sed illa quem ex charitatis ingenio nascuntur, non ius solum illic Dominus queret, sed amorē. Item opera misericordiae spiritualia non ad omnes spectant. Quid enim docebit plebeius: castigabit subiectus: consulet imprudens: solabitur tristis? At in generali omnium iudicio, generalis virtus amoris exigitur, quem exerce nemo ferre est, qui non possit. quis enim vel potum aquam exhibere nequeat: vel visitare infirmum non possit: communia igitur opera, à communitate, communis omnium Dominus requirit. ¶ Sed precor te: ne rursum audire pigeat causam cur Dominus solam charitatem, & misericordiam delegit: cui possessionem regni tribueret. Causa igitur est, quia nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo: at sola charitas deduxit Christum ad nos: igitur sola charitas efferet nos ad 4. Regu. 6. Christum. Currus Helisq[ue] igneus est: currus item 4. Regu. 1. Heliae, quo in cœlum subeundatur. Christus venit ad nos vt animam nostram cibaret æsurgentem, non alio cibo quam corpore suo: venit ad nos vt animam satiaret inanem, non alio potu, quam spiritu suo. Spiritus enim suus est aqua, quam ille dat: ut iam nemo sitiatur in æternum. Venit ad nos, vt nudam animam vestiret: non alia veste, quam se. quia Paulus dicit: Induimini Dominū I E S V M. Venit, ut animam nostram in carceratam educe-

ret de ergastulo: ubi non erat aqua: non alia ratio[n]e quam, ipse se clavis in Cruce ligando. Venit Hebre. 11. colligere animam hospitem & peregrinam non in aliud hospitium, quam in gloriam suam, id est, inse. Si haec facturus, de cœlis ad terram ille descedit: eadem facturus est, qui est terris ad cœlum consernere cupit. Plane semina hic, quod illic metas. illic cibaberis pane vitae, & aqua sapientie potaberis. Illic sanabuntur omnes infirmitates tuæ. illic Psalm. 102. colligetur tua peregrinatio: soluenturque vincula collis tui. Quæ igitur illic accipies, hic semina: Isaiae 52. Quem enim seminauerit homo, hec & metet. Sed arbitror, loga enarratione ingenium lassauimus tuum ¶ 12. Pergamus porro: Cum Dominus electorū suorum merita recensuerit, electi respondebunt. Quando te Domine vidimus æsurgentem? Vbi primò nota: ex hoc textu videri Christum non cogere nos, ut quæramus quibus eleemosynam praestemus. sat est, si cum vidimus æsurgentem, cibavimus. Nec enim dicit textus: Domine, quando te æsurgentem requisivimus: sed quando te vidi mus. Porro, grauis admodum quæstio succurrit: cur fideles dicant: Domine, quando te vidi mus? Siquidem nihil aliud fideles faciebant, cum dabat eleemosynam, quam Christum in paupere vide re: immo parum eleemosyna prodesset, nisi pius cum dabant pauperi, Christo se dedisse putaret. Certè nihil aliud ferre clamant predicatori, aut scribunt libri, quam hec verba. Si pauperi datus: Christum in paupere attendite, cui datis. Ad hoc respondeo Christum in die iudicij adeò futurum splendidum, adeò regio splendore fulgentem: ut vix Iosephus sui fratres agnoscant. Vix credi poterit, illū quem videt adeò summum æsuriisse, aut sitiisse. Profecto cum discipuli viderunt Dominum, ambulatorem in fluctibus: cum item viderunt eum à mortuis surrectum, vix eum esse credebant, quem ante nouerant: quantò potius præ admiratione dicent tunc. Domine quādo te vidi mus? ¶ 13. Huic percontationi respondeat Dominus: Quando vni ex his fecisti. Quod intellige iuxta dicta, sub hoc sensu: quando ex spiritu charitatis, & ex spiritu diuino, vni ex his dedisti, mihi dedisti. Dedit igitur Deus. Dedit Deus Deo, & ideo munera Dei Deo data, remunerat ipse Deus: nec alia remunerare debet, quam ipso Deo. & quā verè dictū est. Oés, in uno spū potatisimus. Ac si diceretur. Spū. S. est mare quoddam. in hoc mari cōbribit sunt oés Christiani, nihil ferre appetit aliud, quam Deus. Et si omnia videtur Deus, ex Deo p[ro]deūt. ad Deum vadunt. Verè ita est, in cœlo Deus est 1. Cori. 15. omnia omnibus: ita & suo modo, est omnia in terra in omnibus suis. hec non expendas ad namum Peripateticum, sed Apostolicum.

¶ 14. Conuertit Dominus ex piis ad impios vul tum, dicitque illis: Discedite à me. Theologi nos docuerunt, ex hominibus quosdam vñiri Christo per gloriam. 2. Quosdam per gratiam. 3. Quosdam per fidem mortuam. 4. Per naturam aptam illi coiugi. Iam cum dicit: Discedite à me. Omnino tertios

*Op[er]a misericordia corporis necessaria,*

*Mathæ 10.  
Iacobi. 1.*

*Ioannis. 3. igitur est, quia nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo: at sola charitas deduxit Christum ad nos: igitur sola charitas efferet nos ad*

*4. Regu. 6. Christum. Currus Helisq[ue] igneus est: currus item*

*4. Regu. 1. Heliae, quo in cœlum subeundatur. Christus venit ad nos vt animam nostram cibaret æsurgentem, non alio cibo quam corpore suo: venit ad nos vt animam satiaret inanem, non alio potu, quam spiritu suo.*

*Spiritus enim suus est aqua, quam ille dat: ut iam nemo sitiatur in æternum. Venit ad nos, vt nudam animam vestiret: non alia veste, quam se.*

*quia Paulus dicit: Induimini Dominū I E S V M.*

*Venit, ut animam nostram in carceratam educe-*

*Roman. 13. Zacha. 9. Venit, ut animam nostram in carceratam educe-*

*Genesi. 46.*

*Mathæ. 14.*

*Math. vlti.*

*Math. vlti.*

*1. Cori. 12.*

*1. Cori. 15.*

*1. Cori. 15.*

**Exodi. 3.** tertios & quartos expellit, ut nihil illi cu*m* illo habeant commercij. Porro cum Christus sit omne bonū: pax: delitiae: sit, ut discendentibus illis à Christo, incident in omne malum, inquietudinem, & anxietatem. Sed tecum te obsecro, expende. nō solum Christus est omne bonum, sed est etiam omne esse. Nam ita dixit rogati Moysi: Ego sum, qui sum. Est igitur Christus esse. Dices: Si Christus est esse, & iubet dānatos à se discedere: ergo iubet eos nō esse. scilicet iubens eos discedere ab esse, planè iubet non esse. Respondeo, reuera iubet eos incidere, non solum in non esse, sed in aliquid minus quam non esse. Esse enim damnationis minus est, peius est quam non esse. melius, inquit Dominus erat ei, si natus non fuisset. Vide

**Mathæ. 26.** igitur hominum miseriā: iubentur proruere in maius malum, quām sit non esse. Et sicut esse supernaturale deitatis, quod Deus piis dat, exuperat omne esse naturale animalium, cœlorum, & Angelorum: bonumq; illud (quō vocantur pij, cum à Christo audient: Venite benedicti) omne bonum naturæ excedit: ita & non esse damnatorum, est nō esse supernaturale: quod omne malū, & omne non esse transcendit. O reuera impij, maledicti. sanè si tantum essent dicti, ex dictione bonum aliquod haberent: at quia non dicti, sed maledicti sunt, ideo nihil bonum sed omne malum

**Psalm. 748** habent. Vedit Deus cuncta quæ dixerat, & dicendo fecerat: & erant valde bona. Sed miseri hi, nō dicti, sed maledicti sunt, ideo erunt valde mali. Ut igitur piis dicitur: venite ad summum bonū, ita & impiis dicitur: Discedite in omne malum. ¶ 15. Sed grādis est difficultas, cur dicit: *In ignem aeternum paratum diabolo?* Num ignis corporalis, qualem theologi latentur esse ignem inferni, torquere Angelos potest. Ad hoc ego nescio planiorē responsum quām si fateamur: ea ratione agere ignem in damnatos spiritus, quo agunt sacramenta in animas nostras. Et quo influit humana Christi in sanctos Angelos: ita & ignis ille corporalis influit dolorem ac errimum in angelos malos. Enim uero, quia spiritus illi tam longe desciverunt à sua dignitate: ideo Dominus tā potenter eos abiecit, ut etiam à corporibus spiritus torquerentur. Reges illi erant, desciverunt à rege regū: torquētur igitur infimo, & indignissimo tormento, scilicet corporalium rerum. Sed intelligtam esse violentum supplicium illud: vt cum summo dolore, facile verteret Angelum in nihilū (sicut ignis facere solet eos quos vrit:) nisi Deus speciali ordine id non permitteret. Iam si spiritibus illis, si tam magnis peccatoribus, si gigantibus illis, paratus est ignis inferni o*m* miseris homines qui eodem supplicio torquēdi sunt. si magni illi non poterunt tantum ferre dolorem, quid poterunt homines debiles, ac delicati? ¶ 16. Respondet illi: Domine quando te vidimus. Dicte mihi, o miseri, an non fuistis Christiani? An non habuistis fidem, quæ vobis reuelabat, in paupere Christiano diuitem latere Christum? An non sa-

pe predicatores audistis, qui hęc vobis inculcabant? Curigitur, quasi horum omnium oblii, dicitis, quando te vidimus? Imò vero cu*m* tot sint in mundo pauperes, ut nunquam non sint obuij, melius diceretis: Domine quando non te vidimus? Neque enim Christus solum est nobiscum, usque ad consumationem seculi, in sacramentis: sed etiam est nobiscum in pauperibus, in quibus esurit, & sitit. Cur dicitis: quando te vidimus? Sed reuera, vera dicunt. Primum enim si illorum fides mortua erat: oculos habens non videbat. & aures habens, prædicatores non audiebat. Tum si quid videbat: eius oculos cludebat culpa, quos postea aperiret pœna. Et demum hic damnatorum gemitus, illis est peculiaris. Dicunt enim ergo errauimus, & iustitia lumen non illuxit nobis. Et sol intelligentia non est ortus nobis. Verum sanè fuit, quod Christus illuminat omnem hominem venientem in hanc mundum: sed illa benigna illuminatione, quā suos illuminat, non illustrat peccatores: illuminat eos ad pœnam, nō eos illuminat ad gloriam. Nota igitur, quod licet fides sit obscura, at quāto magis pius quisque est, tanto plus luminis habet. Et ideo magis dicuntur res sacras videre, quanto minus pius est, tanto minus videt, & ideo hi miseri dicunt: Quando te vidimus? Fides ergo lumē est: sed charitas est oleū: in quo lumē illud pulchre resplendet, & sine quo facilē languescit. Fides, oculi sunt: quibus fideles vident: sed quantum plus terre in oculos decidit, tanto minus vident. Heli pre senectute habet caligantes oculos: ita planè cupiditas terrenorū, senium est: ex antiquo enim Adam illa descendit, sicut charitas est nouitas: ex Christo enim (qui nouus est Adam) emanat, quāto igitur plus cupiditatis, tanto plus senij: tanto igitur plus caligabunt oculi: & ita videre nō poterunt templi lumen. Nec te pretereat leuiculum illud. Quando te vidimus, esurientem, & nou ministramus tibi. Pij nihil dicunt de ministerio: impij mentionem de ministerio faciunt. Sanè quia impij servi sunt, & ut mali servi charitatis idioma non nouerunt, at pij, filii sunt, ideo vix verbum seruitutis habent in ore. Quia non acceperunt spiritum seruitutis in timore: sed spiritum adoptionis clamātem. Abba Pater. ¶ 17. Respondet Dominus: Quādū non fecisti vni de minoribus. Nota: duplē esse professionem, alteram Adam terreni, alterā Adam cœlestis. Adam terrenus, proficitur cupiditatē: semper ambire, semp̄ ditari, semp̄ in honribus crescere. Porro cœlestis Adam professio est: minuere ex honore: minuere ex opibus: ex deliciis: imò ex vita ipsa. Omnia enim hęc detrimenata esse existimat, propter eminentē Christi scientiam. recte igitur illa professio minorum dicitur: quę semper contendit terrena minuere. Recte igitur & Christiani dicuntur minores. Utinam, sicut minores sunt professione: ita sint & pectorē.